REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E BRENDSHME

RAPORTI VJETOR I 2020 PER PROCESIN E KONSULTIMIT PUBLIK TE
REALIZUAR NGA MINISTRIA E BRENDSHME

1.Pérmbledhja ekzekutive (pasgyra e statistikave kryesore mbi konsultimet e kryera me
mésimet e nxjerra, sfidat dhe mundésité)

Gjaté vitit 2020, Ministria e Brendshme (MB) ka planifikuar konsultimin e 23 (njézeté e tre)
projektakteve, 14 (kat€érmbédhjeté) projektligie dhe 9 (nénté) projektvendime té€ Késhillit t&
Ministrave.

Gjaté kétij viti Ministria e Brendshme, ka realizuar 83% planin e saj t€ konsultimit. Numri i
pérgjithshém 1 projektakteve pér té cilét €shté planifikuar konsultim gjaté vitit 2020 &shté 23
projektakte, nga ku MB ka realizuar procesin e konsultimit publik pér 16 prej tyre.

Projektakte te konsultuara gjaté vitit 2020, jané€ t&€ parashikuara né€ Planin e Pérgjithshém Analitik
té Projektakteve (PPAP) 2020, miratuar me Vendimin e K&shillit t&¢ Ministrave (VKM) nr. 837,
daté 24.12.20, “Pér miratimin e programit té pérgjithshém analitik té projektakteve gé do té
paragiten pér shgyrtim né Késhillin e Ministrave gjaté vitit 2020”, i ndryshuar me VKM nr. 150,
daté 19.2.2020.!

Nga monitorimi 1 platformés s€ Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike
(RENJK), vihet re se pér kéto projektakte ka pasur njé numér vizitorésh né rritje nga publiku dhe
pér njérin prej tyre, konkretisht ligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 74/2014 “Pér
armét™”, jané pércjellé rekomandime apo komente pérmes RENJK.

Publikimi né RENJK ka pasur njé numér total prej 5492 vizitorésh pér t€ 16 projektaktet e
konsultuara né kété platformé, ndérkohé qé konsultimi publik népérmjet tryezave t€ konsultimit
publik &shté zhvilluar vetém pér njé akt, konkretisht ligjin “Pér t€ huajt”. Situata e krijuar nga
pandemia e COVID-19 ka ndikuar negativisht né pjesémarrjen aktive té€ publikut né dhénien e
kontributit pér pérmir€simin e projektligjeve. Ajo qé identifikohet nga procesi i konsultimit i
realizuar, edhe pse vihet re njé pérmirésim i1 kétij procesi gjaté késaj periudhe, €sht€ nevoja pér
informim mé t€ mir€ t€ kétij t€ publik dhe pjesémarrje mé aktive e tij. Kjo pérbén njé ndér sfidat
pér t’u adresuar edhe mé miré€ nga institucioni yné.

2.Analiza e konsultimeve té kryera

2.1.Numri i pérgjithshém i akteve pér té cilat jané kryer konsultimet publike

1Shih né: https://qbz.gov.al/eli/vendim/2019/12/4/837




Numri 1 pérgjithshém 1 akteve t€ planifikuara nga Ministria e Brendshme pér konsultim publik
gjaté vitit 2020 &shté 16 (gjasht€émbédhjeté) projektakte, si vijon:

- Projektligji “Pér té huajt”;

- Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 74/2014 “Pér armét”;
- Projektligji “Pér Gardén e Republikés s¢ Shqipérisé”;

- Projektligji “Pér Agjenciné e Mbikéqyrjes Policore™;

- Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 8378 daté 22.7.1998 “Kodi Rrugor
1 Republikés sé Shqipéris€”, tén dryshuar;

- Projektligji “Pér azilin né Republikén e Shqipéris€”;
- Projektligji “Pér disa shtesa né€ ligjin nr. 71/2016 "Pér kontrollin kufitar”;

- Projektvendimi “Strategjia Ndérsektoriale e Menaxhimit té Integruar t&€ Kufirit 2021-
20277,

- Projektvendimi “Strategjia Kombétare pér Luftén kundér Terrorizmit dhe Planit té
Veprimit 2021-2025”;

- Projektvendimi “Strategjia Kunder Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve t€ Renda 2021-
20257

- Projektvendimi “Strategjia Ndérsektoriale e Sigurisé né Komunitet 2021-20267;

- Projektvendimi “Pér ményrén e pérdorimit t€ gjuhés sé pakicave kombétare né
marrédhéniet ndérmjet personave q€ i1 pérkasin pakicave kombétare dhe organeve té
vetégeverisjes vendore”;

- Projektvendimi “Pér pércaktimin e pérbérjes, funksioneve dhe pocedurés s¢ Komisionit pér
Shqyrtimin e Kérkesés pér njohjen e njé pakice kombétare”;

- Projektvendimi “Pér miratimin e Strategjis¢ s€ Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat 2020-2024 dhe Planit t€ Veprimit pér periudhén 2020-2022”;

- Projektvendimi “Plani i Veprimit dhe treguesit pér Strategjiné Kombé&tare Ndérsektoriale
pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore”.

Pérzgjedhja e tyre €shté béré né pérputhje ligjin nr. 146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin
publik”. Né zbatim té nenit 1 té ligjit nr.146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”
pércaktohet shprehimisht se ky ligj rregullon procesin e konsultimit publik pér projektligjet dhe
projekt dokumentet strategjike kombétare dhe vendore, dhe pér pasojé nga ana joné konsultimi
publik éshté parashikuar té realizohet vetém pér projektaktet qé kané€ detyrimin pér t’iu
nénshtruar kétij procesi né pérputhje me parashikimet e nenit 1 t€ ligjit t&€ lartpérmendur. Ndérsa
né nenin 4 t€ ligjit “Pér njoftimin dhe konsultimin publik* éshté parashikuar lista e projektakteve
qé€ nuk i nénshtrohet procesit t€ konsultimit publik, si¢ jané c¢éshtjet e siguris€é kombétare qé
perbéjné sekret shtetéror, marréveshjet ndérkombétare, aktet normative t€ KM me fuqiné e ligjit,
emergjenca civile dhe ¢éshtje té tjera t€ parashikuara me ligj.

2.1.1. Cili ishte numri i pérgjithshém i akteve t& miratuara né njé vit té caktuar?



Numri i pérgjithshém 1 projektakteve té€ planifikuara né Programin e Pérgjithshém Analitik té
Projektakteve pér vitin 2020, p&r Ministrin€ e Brendshme éshté 65, nga ku jané miratuar 27 akte,
duke i dhéné mé shumé fokus akteve t€ paplanifikuara né PPAP, ku nga 47 prej tyre jané
miratuar 33 projektakte.
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2.1.2. Sa akte jané konsultuar dhe sa jo?

Nga 23 akte té planifikuara pér konsultim publik jané konsultuar 16 akte. Pra jan€ konsultuar
69% e tyre.

7 aktet t€ cilat nuk jané konsultuar jané:

1.

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 107/2016 "Pér prefektin e qarkut"
(€shté parashikuar né PPAP 2021 sepse nuk u hartua drafti nga grupi i punés né vitin 2020)

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10076/2009 "Pér sigurimin e
detyrueshém né fushén e transportit, i ndryshuar" (parashikuar né¢ PPAP 2020 pér MB, por
€shté iniciativé e MFE)

Projektligji “Pér policiné bashkiake” (&shté parashikuar né PPAP 2021 sepse nuk u hartua
drafti nga grupi 1 punés né vitin 2020)

Projektligji “Pér Institutin e Kriminalistikés (€shté parashikuar né PPAP 2021 sepse nuk u
hartua drafti nga grupi i punés né vitin 2020)

Projektligji “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 75/2014 “Pér shérbimin privat té
siguris€ fizike” (nuk u hartua drafti nga grupi i punés né vitin 2020)

Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 25/2019 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Policisé Gjyqésore" (nuk u hartua drafti nga grupi i punés né vitin 2020).

Projektligji "Pér njé ndryshim né ligjin nr. 8952, daté 10.10.2002 "Pér dokumentin e
identitetit t€ shtetasve shqiptaré" t€ ndryshuar".

Numri i akteve t€ konsultuara né raport me numér total té€ akteve t& parashikuara pér konsultim
publik sipas PPAP 2020, ilustrohet sipas grafikut mé poshté:



Akte te planifikuara per konsultim

= Totali = Konsultuar

2.1.3. Saligje me raporte VNR-je jané konsultuar?

Me VNR jané konsultuar 5 projektligje.

Akte te planifikuara me VNR

= Totali = Me VNR

2.1.4. Pér sa akte né a) Programin Analitik, b) PKIE, c) dokumente strategjike té
sektorit, jané pérdorur Kriteret/pérjashtimet nga konsultimet publike? Cilat jané
arsyet kryesore pér té mos u konsultuar (nése ka té tilla)?

Pér 38 projektakte, t& cilat jané né pérputhje me PKIE, PA dhe Dokumentet Strategjiké, jané
pérdorur kriteret/pérjashtimet nga konsultimet publike, ku pjesa mé ¢ madhe e tyre &shté
pérjashtuar pér kriterin e natyrés individuale t€ aktit administrativ, apo si marrédhénie
ndérkombétare dhe marréveshje dypaléshe/shumépaléshe.

Mé konkretisht:

- 2 akte jané pérjashtuar pér kriterin “aktet normative, me fuqiné€ e ligjit, t€ miratuara né
Késhillin e Ministrave”;

- 1 akt &shté pérjashtuar pér kriterin “marrédhénie ndérkombétare dhe marréveshje dypaléshe
dhe shumépaléshe”;

- 35 akte jané pérjashtuar pér kriterin “aktet administrative individuale dhe aktet
administrative me karakter normativ”.



Kriteret/pérjashtimet nga konsultimi publik

= Totali = akte normative me fuqginé e ligjit = marrédhénie ndérkombétare/marréveshje = akte administrative individuale

2.1.5. Cilaishte struktura e akteve té konsultuara (sa projektligje, VKM, udhézime, etj.)?

Aktet e konsultuara jané kryesisht projektligje dhe projektvendime, ku pérfshihen edhe strategjité
e ndryshme. Konkretisht i jané nénshtruar konsultimit publik 7 (shtaté) projektligje dhe 8 (tet€)
projektvendime.

2.1.6. A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitin e kaluar (cilésoni)?

Krahasuar me njé€ vit me par€, konkretisht viti 2019, né 2020 vihet re njé numér mé i madh
akteve t€ konsultuara népérmjet regjistrit elektronik pér njoftimin dhe konsultimin. Referuar
situatés s€ krijuar nga pandemia e COVID-19, masat e shtrénguara kané ndikuar negativisht né
pjesémarrjen aktive t€ publikut né dhénien e kontributit pér pérmirésimin e projektligjeve apo
projektvendimeve, duke qené sé nuk jané zhvilluar takime publike me pjesémarrje t€ shumé
personave. Ajo g€ identifikohet nga procesi i konsultimit i realizuar, edhe pse vihet re njé
pérmirésim 1 kétij procesi gjaté késaj periudhe, €shté nevoja pér informim mé t€ miré t& kétij té
publik dhe pjesémarrje mé aktive e tij. Kjo pérbén njé ndér sfidat pér t’u adresuar edhe mé miré
nga institucioni yné.

2.2.Metodat e konsultimit

2.2.1. Cilat ishin metodat mé té pérdorura té konsultimit? (Jepni numrin e konsultimeve
té kryera pér secilén metodé - regjistri elektronik, posta elektronike, fage interneti,
takime publike, komitete késhillimore, etj.)

Metodat e pérdorura pér konsultimin publik gjaté késaj periudhe ishin 3 (tre):

1. Konsultimi n€ fagen zyrtare té regjistrit elektronik pér konsultimin dhe njoftimin RENJK;

2. Tryeza té€ konsultimit me aktorét e targetuar si: eksperté, shoqéri civile apo organizata
kombétare/ndérkombétare (t& zhvilluara online pér shkak té pandemis¢);

3. Népérmjet fages zyrtare t&€ Ministrisé s€ Brendshme.

T¢€ gjitha projektaktet e planifikuara pér konsultim pér gjaté vitit 2020 iu nénshtruan konsultimit
népérmjet Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike, dhe shumé pak prej tyre
konsultimit népérmyjet tryezave publike. Pé&r mé tepér metodat e pérdorura jané pasqyruar sipas
grafikut si mé poshté:



Metodat e konsultimit publik

= RENJK = Tryeza konsultimi Fagja zyrtaree MB =

2.2.2. Cila metodé konsultimi gjeneroi numrin mé té madh té komenteve?
Metoda g€ gjeneroi numrin mé t€ madh t€ komenteve ishte ajo e tryezave té konsultimit.
Numri i komenteve pérmes:

- konsultimit publik népérmjet regjistrit elektronik pér njoftimet dhe konsultimet publike

ishte vetém 1 (nj€) edhe pse numri i vizitoréve né kété portal pér aktet e konsultuara ishte
5492.

- konsultimit me eksperté té realizuara nga grupi i1 punés pér hartimin e projektakteve ishte
mé i larté.

- pérmes publikimit né fagen zyrtare t€ Ministrisé€ s¢ Brendshme asnjé koment.

2.2.3. A organizoi institucioni konsultime paraprake né fazat e hershme té hartimit?
Nése po, né sa raste?

Po, Ministria e Brendshme ka zhvilluar konsultime paraprake me teknikét apo ekspertét njohés té
miré t& fushés s€ aktit i cili do t€ hartohej pér disa prej projektligjeve/projektvendimeve.
Konkretisht pér aktet si mé poshté:

- projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 71/2016 “Pér kontrollin kufitar”.
- projektligji “Pér t€ huajt”

9999

- projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 74/2014 “Pér armét

- projektligj “Pér disa ndryshime né ligjin nr.8378, daté 22.7.1998 "Kodi Rrugor i Republikés
s& Shqipéris€", i ndryshuar”

- projektvendimi “Pér miratimin e planit t€ veprimit 2020-2022, né€ zbatim té Strategjisé
Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore, 2015-2020”

- projektvendimi “Pér miratimin e Strategjis€ Ndérsektoriale t€ Sigurisé né Komunitet 2021-
2026 dhe Plani i Veprimit 2021-2023”



- projektvendimi “Pér miratimin e Strategjis€ kundér Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve té
Rénda 2021-2025 dhe Planit t¢ Veprimit 2021-2022

- projektvendimi "P&r miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale e Luftés Kundér Terrorizmit
2021-2025 dhe Planit t€ saj t&€ Veprimit 2021 -2023"

- projektvendimi "Pér miratimin e Strategjis€ Ndérsektoriale t€¢ menaxhimit té Integruar té
Kufirit 2021-2027 dhe Planit t&€ Veprimit 2021 -2023"

- projektvendimi “Pér miratimin e Strategjisé s€ Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe
Ankesat 2020-20224 dhe Planit té saj t€ Veprimit 2020 -2020”.

Pra nga numri total i akteve t&é planifikuara pér konsultim pér vitin 2020, jané konsultuar 16 prej
tyre, mga ku 10 pér shkak té natyrés teknike dhe komplekse té tyre, 1 jan€ nénshtruar konsultimit
publik.

Tustrimi sipas grafikut si mé poshté:

Konsultimet paraprake té aktit

= Nr total i akteve te planifikuara = Nr akteve te konsultuara Konsultim paraprak

2.3.Kohézgjatja e konsultimeve

2.3.1. Sa konsultime ishin té hapura pér 20 dité pune si¢ kérkohet nga ligji? Cila ishte
periudha mé e gjaté apo mé e shkurtér e kohézgjatjes sé konsultimeve?

Pér t€ 16 aktet g€ 1 jan€ nénshtruar procesi t€ konsultimit publik, éshté kryer publikimi né
RENIJK, duke respektuar afatin ligjor prej 20 dit€ pune. Konsultimit pér projektligjin "Pér disa
shtesa né€ ligjin nr. 71/2016 "Pér kontrollin kufitar", &shté zhvilluar pér njé€ periudhé mé té gjaté,
pér shkak té kompleksitetit dhe réndésisé qé ka ky akt, konkretisht nga data 29.7.2019 deri mé
daté 18.12.2019.

2.3.2. Cila ishte kohézgjatja mesatare e konsultimit?

Konsultimi publik né Regjistrin Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike pér t&€ gjitha
aktet e planifikuara gjaté vitit 2020, u realizua né pérputhje me ligjin nr.146/2014 “Pér
Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, pérkatésisht me nenin 15 té tij. Konsultimet patén njé
kohézgjatje prej 20 ditésh pune duke filluar nga data e publikimit. Kohézgjatja mesatare e
projektaktit ka gené 20 dité pune, referuar numrit mé t€ madh t€ akteve q€ jané€ konsultuar sipas
kétij afati.



2.3.3. A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitet e kaluara?

Krahasuar me nj€ vit me paré€, vihet re njé numér mé i madh akteve t€ konsultuara népérmjet
regjistrit elektronik pér njoftimin dhe konsultimin. T€ dhénat e pérftuara nga Regjistri Elektronik
pér Njoftimet dhe Konsultimet Publike tregojné se numri 1 vizitoréve ka qené né rritje,
pavarésisht faktit se pércjellja e komenteve pérmes kétij portali vazhdon t€ jeté né nivele té ulta.
Por njé¢ numér mé i vogél 1 akteve t€ konsultuara népérmjet tryezave t€ konsultimit me
pjesémarrjen e shumé aktoréve. Kjo pér shkak t€ situatés se veganté t& krijuar nga pandemia
Covid 19.

2.4.Palét e interesuara té pérfshira

2.4.1 Sa aktoré té jashtém, jo-geveritaré morén pjesé pér hartimin e akteve si anétaré té
caktuar té grupeve té punés/organeve késhillimore né vitin e caktuar?

Pér vitin 2020 ka pasur njé numér t€ madh t€ pjes€émarrjes s€ ekspertéve té€ fushés apo
pérfagésues t€ institucioneve shtetérore dhe organizatave ndérkombétare, konkretisht:

- Misionet/partnerét ndérkombétare q€ ofrojn€ bashképunim né fushén e siguris€ pér
Ministriné e Brendshme si: ICITAP, PAMECA,OSBE, FRONTEX;

- Organizata t€ tjera ndérkombétaré apo private si: RMSA, TLAS, CARITAS, I0OM,
UNHCR, Programi Suedez SCPA, etj;

- Eksperté nga fusha akademike dhe njohé&s t€ mire t€ fushés sé siguris€, apo léndEve
plasése si AKSHE;

- Eksperté téorganizatave si USAID, PLEP, HELITAS, STAR II, njohés t€ miré t€ fushés
sé geverisjes vendore dhe decentralizimit;

- Pérfaqésues t€ Delegacionit Evropian, Késhillit t& Evropés, pérfagésité e ambasadave si:
Ambasada Suedeze, Ambasada Italiane, Ambasada Zvicerane;

- Shoqgéri t€ ndryshme civile, anétaré t€ minoriteteve/pakicave;

- Sindikatat e arsimit, tregtisé€, turizimit, punésimit, et;.

2.4.2 Cila ishte struktura e anétaréve té jashtém té grupeve té punés (eksperté
individualé, OSHC, kompani, etj.)

Pér konsultimin e projektakteve gjaté vitit 2020, ka pasur pjes€marrje nga eksperté t€ ndryshém,
té cilét jané kontraktuar nga MB ose kané dhéné asistencén e tyre népérmjet takimeve té
ndryshme konsultuese si:

eksperté individual,

pérfagésues nga organizatat jofitimprurése,

pérfagésues nga organizatat ndérkombétare né Republikén e Shqipéris€, dhe
pérfagésues nga institucione publike t&€ pavarura apo institucione té varésis¢.

2.4.3 Sa palé té interesuara morén pjesé/dhané komente né konsultime té hapura té
realizuara pér projekt-aktet né vitin e caktuar?



Ekspertét e fushave t€ ndryshme, kryesisht t&€ siguris€é, apo pérfagésues té institucioneve
shtetérore dhe organizatave ndérkombétare, t€ pérmendura sa mé sipér, kané dhéné kontributin e
tyre konkretisht pér kéto akte:

- Projektligji “Pér t& huajt”;

- Projektligji “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 74/2014 “Pér armét”;
- Projektligji “Pér Agjenciné e Mbikéqyrjes Policore”;

- Projektligji “Pér disa shtesa né ligjin nr. 71/2016 "Pé&r kontrollin kufitar”;

- Projektvendimi “Strategjia Ndérsektoriale e Menaxhimit té Integruar t&€ Kufirit 2021-
20277

- Projektvendimi “Strategjia Kombétare pér Luftén kundér Terrorizmit dhe Planit té
Veprimit 2021-2025”;

- Projektvendimi “Strategjia Kundér Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve t€ Renda 2021-
20257

- Projektvendimi “Strategjia Ndérsektoriale e Sigurisé né Komunitet 2021-2026;

- Projektvendimi “Pér ményrén e pérdorimit t€ gjuhés s€ pakicave kombétare né
marrédhéniet ndérmjet personave q€ i1 pérkasin pakicave kombétare dhe organeve té
vetégeverisjes vendore”;

- Projektvendimi “Pér pércaktimin e pérbérjes, funksioneve dhe procedurés s¢ Komisionit
pér Shqyrtimin e Kérkesés pér njohjen e njé pakice kombétare”;

- Projektvendimi “Pér miratimin e Strategjis€ s€¢ Shérbimit pér Céshtjet ¢ Brendshme dhe
Ankesat 2020-2024 dhe Planit t€ Veprimit pér periudhén 2020-2022;

- Projektvendimi “Plani i Veprimit dhe treguesit pér Strategjiné Kombétare Ndérsektoriale
pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore”.

2.4.4 Cila ishte struktura e kontribuesve né konsultimet publike, sa persona, sa persona
juridiké (ndérmarrje, shoqata, etj.)?

Pjesa mé e madhe e komenteve jané pércjellé kryesisht nga persona juridiké privaté, kryesisht
pérfagésues té€ organizatave kombétaré apo ndérkombétare, ku ndér t&€ cilét mund t€ pérmendim:
ICITAP, PAMECA, OSBE, FRONTEX, RMSA, CARITAS, IOM, UNHCR, AKSHE; STAR 1I,
Pérfagésues té Delegacionit Evropian, Késhillit t€ Evropés, pérfagésité e ambasadave, shoqéri té
ndryshme civile, anétaré té minoriteteve/pakicave, sindikatat e arsimit, tregtis€, turizimit,
punésimit, et;.

2.4.5 A éshté pérmirésuar situata né krahasim me vitet e kaluara?

Vlerésojmé se situata né krahasim me vitet ¢ kaluara ka ardhur duke u pérmirésuar. Kjo gjé
konstatohet nga rritja e numrit t€ pjes€émarrésve né tryezat e konsultimit t€ organizuara nga
Ministria ¢ Brendshme. Gjithashtu, edhe nga monitorimi i Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe
Konsultimet Publike vérehet njé rritje e numrit t€ qytetaréve qé ndjekin projektaktet e publikuara
né te.



2.5. Rekomandimet dhe komentet e marra

2.5.1. Sa éshté numri i rekomandimeve dhe komenteve té marra gjithsej dhe mesatarja
pér cdo konsultim?

Nga konsultimi pérmes Regjistrit Elektronik pér Njoftimet dhe Konsultimet, vetém pér
projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime pér ligjin nr. 74/2014 “Pér armét”, éshté pércjellé
nj¢ koment. Pjesa mé e madhe e komenteve jané pércjellé pérmes tryezave té€ konsultimit té
zhvilluara né ambientet ¢ Ministrisé s€¢ Brendshme apo ambiente t€ tjera t€ caktuara pér njé
numér mé t&€ madh pjesémarrésish, pérfshiré dhe rastet e konsultimit t€ akteve népérmjet
portaleve online, pér shkak t€ pandemisé s€ shkaktuar nga COVID 19 dhe respektimit t&
kufizimeve t€ vendosura. Mesatarisht konstatohet njé numér prej 5 komentesh pér secilin
projektakt té konsultuar népérmjet kétyre metodave.

2.5.2. Saprej tyre u pranuan, u pranuan pjesérisht ose u refuzuan?

Komentet e mbledhura gjaté faz€s s€ konsultimit publik, pér aktet e sipércituara e t€ konsultuara
gjerésisht me grupet e interesit, kryesisht jané pranuar nga grupi i punés s€ hartimit té
projektaktit apo nga struktura teknike.

Komenti pér projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime pér ligjin nr. 74/2014 “Pér armét”,
ardhur népérmjet RENJK, pasi u gjykua nga grupi i punés éshté refuzuar. Komentet e dhéna pér
projektligjin “Pér t€ huajt”, jané pranuar pjesérisht dhe vetém njéri prej tyre &shté refuzuar.
Sugjerimet e dhéna nga grupet e interesit pér strategjité e pérmendura mé sipér, por kryesisht pér
Strategjin€ Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore, jané
pranuar.

2.5.3. Cila éshté tendenca nése krahasohet me vitet e kaluara?

Tendenca e pranimit t€¢ komenteve dhe sugjerimeve t€ dhéna népérmjet RENJK apo takimeve
publike, mbetet e kénagshme, pasi né hartimin e akteve t€ cilat jané konsultuar, institucioni €shté
fokusuar né pérmirésimin e tyre nga aktorét e targetuar apo organizatat q€ ofrojné njé
bashképunim efektiv népérmjet ekspertizés s€ tyre. Pengesé né két€ proces ka gené vetém
mungesa e zhvillimit té tryezave t€ konsultimit, duke u fokusuar mé shumé né€ publikimin e aktit
né RENJK, e cila theksojmé g€ ka nj€ reagim me té vakét n€ krahasim me kontributin qé merret
pér konsultimin e nj€ aktin népérmjet takimeve publike.

2.5.4. Sa raporte t8 VNR-sé jané ndryshuar/pérditésuar né bazé té informacionit/té
dhénave té marra gjaté konsultimit publik?

Asnjé raport VNR nuk €shté ndryshuar apo pérditésuar n€ bazé t€ informacionit t€ marré gjaté
konsultimit publik.

2.6. Raportet mbi rezultatet e konsultimit

2.6.1. Sa raporte konsultimi publikoi institucioni?

Ministria e Brendshme ka publikuar né RENJK 16 raporte konsultimi té akteve té planifikuara né
Programin e Pérgjithshém Analitik té Projektateve pér vitin 2020 dhe té konsultuara.



2.6.2. Nése disa nuk u publikuan, cilat jané arsyet?

Nuk ka raporte t€ pa publikuara pér aktet e konsultuara. Cdo akt i konsultuar népérmjet RENJK
apo takimeve publike, €shté shogéruar me raportin e rezultateve té kétij procesi, pavarésisht nése
jané marré komente apo jo.

2.7.Vetévlerésimi i institucionit né lidhje me Indeksin e cilésisé sé performancés
institucionale né pérputhje me kérkesat e ligjit pér njoftimin dhe konsultimin
publik (Jepni informacion pér rezultatin mesatar pér té€ gjitha aktet e institucionit, subjekt
té€ konsultimeve publike, bazuar né pikét e rezultateve n€ Shtojcén 5¢)

Referuar formatit t€ kérkuar nga njésia pérkaté€se né Kryeministri, e cila éshté hartuar nga
MB dhe €sht€ dérguar pér raportim prané késaj njésie, argumentojmeé si vijon:

Indeksi Performancés pér cilésiné e konsultimit publik pér Ministrin€ e Brendshme &shté 7.6.
Ky rezultat vjen si pasojé e késaj llogaritjeje: 123 &shté€ shuma e pikézimit pér procesin e
konsultimit publik, pjesétuar pér numrin e akteve t€ konsultuara q€ éshté 16, indeksi rezulton
7.6.

Kurse né pérqindje indeksi sasior rezulton 24%, pra 16 akte té konsultuara nga numri total
prej 65 aktesh té planifikuara né programin e pérgjithshém analitik té projektakteve.

3. Sfidat dhe mundésité pér té ardhmen (Cilat jané sfidat kryesore né organizimin dhe
zbatimin e konsultimeve né ministri dhe si duhet dhe do té adresohen ato né periudhén
tjetér té raportimit?)

Sfidat kryesore qé paraget konsultimi publik lidhen mé sé shumti me gjithé pérfshirjen e
publikut né kété proces. Ende nuk reflektohet njé kulturé e angazhimit né proceset e hartimit
té politikave. Me gjithé pérpjekjet dhe mundésité e ofruara nga Ministria e Brendshme, ende
nuk ka pérfshirje aktive t€ publikut né procesin e dhénies sé rekomandimeve apo géndrimeve
pér pérmbajtjen e projektakteve q€ hartohen. P&r periudhén e ardhshme, me géllim
pérmirésimin e procesit, organizimi i1 konsultimeve &shté planifikuar t€ orientohet edhe mé
shumé pérmes informimit mé aktiv t€ publikut pér pérfshirjen né€ procesin e konsultimit
publik. Kjo do t€ mundésonte njé njohje dhe pérdorim edhe mé t€ miré e t&€ shtuar té
metodave gjaté procesit té konsultimit publik dhe rritjen e pjesémarrjes s€ publikut né
konsultimin e projektakteve.



